Cum sit ars artium.

Debent ep̄i pmouendos instruere i officijs et ecclesiasticis sacramentis qualiter ea debeant celebrare. Nota glosam vltimam que est notabilis contra illos qui multa allegant.

Liber primus

Item dicit q̄ melius est pauca agē
caute q̄ plura periculose. in auē de
tabelli. circa mediū pſtōnis coll. iiiij.

Quāvis multa
Propter defectum sciētie p̄t eps ab
epatu remoueri. Nō gl. que dicit q̄
eps deb̄ scire grāmaticā et que tene
tur plus in se habere. Vide glo. que
est notabilis in hoc

Cli. de etate. et quali. ordi. li. vi.
Vermissimus.

Eps dispeſare potest cuz his q. xx.
annuz compleuerunt ad dignitates
dūmodo eis animarū cura non im
mineat. hoc. d. Et ergo secus in pa
rochialibus ecclesijs. vide glo.

Cli. de eta. et qualit. ordi. in cle.
Verum ecclesie

Bioceſani ſeruare debent et a ſubdi
tis ſuis ſeruari facere iura loquētia
de qualitate personarum preficiēda
rum ecclījs. b. d. Et nescio quē fructū
inducit hec pſtitutio cum in ea non
reperitur pene adiecio

Cui bi qui
In capitulo cathedralis ecclīe vel
collegiate vocem non habz qui non
est ſubdiaconus. Itē hñs bñficiū
cui annexus eſt ordo post annuz ni
ſi prius impedimento ceſſante pro
moueatur ad illuz in capitulo vocē
non habz donec fuerit ordinatus et
interim p̄dit distributionē dimidiā.

Veraleſem.
In. xviii. anno p̄t quis in ſubdiacon
um In. xx. in diaconum In. xxv. in
presbyterum promoueri. Hoc dicit
Vide glo. que dicit q̄no hoc debeat
intelligi. et alle.

Titulus de ſacra vñctione.

Verum veniſſet
Capitulum iſtud docet de dupli ci
vñctiōe. scz viſibili et inuiſibili et qđ
ſignificatur per vñctionem. Item in
quib⁹ locis epuſ inungit⁹. Itē q̄no
p̄nceps inungit⁹. Itē q̄no quilibet
xp̄ianus inungit⁹. Item vnde con
ſiſtut oleum et crisma. Vide textuz
qui eſt multum notabilis in ſe. Itē
q̄ papa nō vtitur baculo. et hoc p̄
pter miſticam ſignificationem. Itē
nota g. que in fine ſui ponit quattuor
intra in quibus cōtinētur illa q̄
per baculum deſignantur.

Titulus de ſacramēntis reite
randis vel non.

Veritas pastoralis
Cū quis ordinatur in ſubdiaconuz
fine man⁹ impositiōe vel confirma
tione nō eſt iterādū qđ fuerat p̄ter
miſſū h̄ ſupplendū. Et ſic ut dic Ab.
non diceſ vñq̄ orō. Ideo dic ſin eū
qđ de hoc dicit Inno.

Ver nobis.
Qui a ſcismaticis eſt ſepultus nō p̄
pter hoc exhumat. nec rebenedicent
vestes. nec reconſecran⁹ altaria cū q̄
bus et in quib⁹ ſcismatici celebraſtūt
Nota glo. que in hoc eſt notabilis
qñ cymiteriū vel ecclīa eſt iterum co
ſecranda vel altare et qñ non

Ver presbyter et diacon⁹
Si diacon⁹ non recipit manuuz ſu
positionē debito tpe eſt ſupplendum
Nō gl. que dicit q̄ quedam ſunt que
melius poſſunt intellectu percipi q̄
eloquentie exprimi

Titulus de filijs. pſbyte. ordi.
vel non

De filiis presbyterorum in anti.

Et filii presbyterorum
Opurū nō pīmouentur nisi ordines
intrēt nec servi nisi libertati donent̄

V Ad presentiā.

Qui ecclesiam impetravit tacito
eset in sacerdotio genitus ab ea lici
te remouetur. **H**oc dicit

Presentiūz

Non pī q̄s ecclesiā habere in q̄ pa
ter habuit vel obtinuit psonatum. et
hoc vult ista decre. et sequēs que ins
cipit. conquerente nobis.

Geniens ad.

Restituitur ad eccliaz filius sacerdo
tis si ab ea sine iuris ordine sit remo
tus. **N**ota g. q̄ dicit q̄ que benigne
collata sunt fraudis consilio revoca
ri non debent

V Proposuit nobis.

Ex dispensatione prouidet filio sa
cerdotis si ad sacros ordines sit pī
motus. **N**ō q̄ requirendus est con
sensus patroni et q̄ ecclā psechrāda dī
habere fruct̄ sive redditus p̄ duob̄

Ex trāmissa.

Potest filius sacerdotis legitim⁹ tñ
habere ecclā paternā cui tñ psona
media intercessit. **N**ō q̄ nomē here
dis primū heredem significat.

Constitutus

Nō pī q̄s habere ecclā in q̄ pater
suis ppetu⁹ vicari⁹ noscīt fuisse. **N**ō
gl. que viderur distinguē inter tpalē
et ppetu⁹ vicarium ēc.

Ex tua nobis

Dispensatio facta cum filiis sacerdo
tum p̄ scđas litteras non reuocatur
nisi de ea expressa mentio habeatur

Quoniaz sacrī

Si notoriūz est q̄ quis teneat ecclē

siam paternam ad revocationē ipī⁹
testes minime requirūtur. **N**ō ar. q̄
in manifestis ordo iudicari⁹ non eit
seruandus.

V Ad extirpādas

Archiep̄s p̄ remouere quos in ec
clesijs paternis nouerit ministrare.

V Ad hoc ex tua.

In ecclās in quibus patres fuerūt
pontifices filij legitimi possūt bene
ficiūm obtinere. **E**t sic nota q̄ fili⁹
legitimus in paterna ecclā simul
cum patre potest beneficium obtine
re. **I**n paterno tamē beneficio succe
dere nō deb̄z sine dignitate. **S. c. co**
sticurus. et.c. pxi.

V Ad Michael presbyter.

Imponitur ei silentium qui petit ec
clesiam in qua pater proxime'mini
strauit. **N**ota glosam singularem q̄
liter quis probatur filius alicuius.
quia filius est quem nuptie mōstrāt

V Litteras. et. j.

Senitus ex uxore in sacerdotio ne
quit sine dispensatione promoueri.
Nō g. q̄ permissio in genere medi
ocritatem respicit

V Cum decorem.

Filius illegitimus non potest ha
bere beneficium in ecclā ī qua pa
ter noscitur obtinere. **V**ide glo. que
dicit q̄ legitimi bene possunt esse in
ecclā vbi pater prefuit. concor. **S.**
eo.c.ad hoc iūcta g.

V Ad abolendam

Qui pīmouet illegitimos ē a bñfici
is suspendend⁹. **N**ō q̄ in regularib⁹
bñ pīt simul eē monachi regulares
p̄ et fili⁹ ppter verbū tex. secularib⁹.
Nō fin g. q̄ tales psonē nō p̄hibent̄
intrare religionē. vt supra. eo.c.j.

Liber primus

Bilectus filius.

Non prodest legati dispensatio ut quis obtineat ecciam in qua pater primo ministravit. No q̄ epi non possunt dispensare cum illegitimis in simplici beneficio.

Nimis in tna

Sola sedes apostolica dispensat ut illegitimus obtineat beneficiia hntia caram animarū. Et sic pat̄ q̄ legatus pape nō p̄t cū talib⁹ dispensare.

Ciculus de filiis presbytero m̄z.li.vi.

Is qui.

Quz illegitime natis dispensant epi in minoribus ordinib⁹ et beneficiis si ne cura. dūmodū sit tale in q̄ alias dispensare p̄t. In alijs dispensatio pape requiritur. et si dispensatum fuit cū aliquo. q̄ non obstante defecetu possit ad curatum beneficium promoveri p̄ter illius dispensationis non poterit duo beneficia insimul obtinere. hoc dicit

Si is

Si ille cum quo super defectu originis in curato beneficio fuerat dispē latum et eo tacito sup̄ pluralitare dispensationem obtineat. nō valit dispē latio. Et nō g. in verbo defect⁹. ubi assignantur tres cause ppter q̄s impeditur h̄ns defectū nataliū p̄mō peri ad ordines et beneficia

Cit. de ser. non or. et eorū manumissionē.

Instruendi et infra

Servus ante manumissionem ordinari non debet. Nota tex. qui dicit q̄ illud qd̄ infirmari vel v̄tuperari p̄t precaneri debet. Et dicit gl. q̄ preui

deri debet. quod contingere potest

De servorum

Serv⁹ ante manumissionē p̄missus non est. et si promotus fuerit de gradetur. et domino tradatur. Cid gl. que docet quid iuris sit d̄ servis ordinandis.

De famulis ecclē

De servis ecclē possunt aliqui manumitti et p̄ parochiales ecclesias institui. et qd̄ binol adquisierint ecclēsias acquirunt. et si contra ecclā testificent vel prelatum suū accuser. Cuius edicti venia iperata deponēt

Nullus. et infra

Domin⁹ in seruo quem manumittit p̄t spūales opas retinere. et viō distinctionem desuper

Consuluit. et infra

Sicut servus ante manumissionem sic spuri⁹ ante legitimacionem promoveri non debet. Nota q̄ servus et spurius equiparantur hoc casu.

Lo libentius

Istud. c. determinat qualiter servi ordinati ab ecclē manumissi p̄t ad aliam ecclēsiaz se transferre.

Admiramur nō

Antiqua statuta declarant qualiter servi in servitutem debeant renocari. Et additur q̄ in subdiaconū statuta facta de diacono valent seruari

Bilectus filius.

Part⁹ sequit̄ p̄ditiones ventris. Vel sic homo militis vel alterius seculazris persone non debet sine voluntate eius ordinari

Cit. de obli. ad ratioci. ordi. ylno ordi.

De corpore viciatis in anti.

Consagrus episcopus

Obligatus ad rōcinia non est ante depositum officiū et rōnem redditā p̄mouendus ad ordines. Nō glo. q̄ est nobilis. Et ponit et determinat q̄s dicitur procurator. quis curator. et quis dicitur tutor

Ctitulus de corpore viciatis

Contra presbytero.

Episcopus dispensat cuim eo qui in duello modicā deformitatē p̄traxit. Et vide g. que dicit q̄ tales de rigore iuris deponēdi sunt. et alle. p̄cor.

Clum de tua.

Vñs maculā in oculo sine dispensatione non dñ p̄moueri. Nō gl. q̄ b̄z an habens vñ oculum maiore alio possit promoueri ad ordines

Contra parte.

Sectus in cunabulis liceat p̄moueri potest. Nota gl. que in hoc est nota bilis. q̄ ille qui se ipm abscidit. quae si homicida sui ipsi indicatur. Item non ferro. sed religione querenda ē castitas. xxxij. q. v. c. tūc saluabitur.

Contra significauit

Mollus in indignatione p̄t facere abscindī virilia. qđ si fecerit irregularitatem incurrit. sec⁹ si ex iusta causa. Nō g. que dicit q̄ non licet alicui se vire in corpus suum.

Contra ex parte. N.

Qui ex cā necessitatibus sibi fecit virilia amputari non incurrit irregularitatem. Nota glo. que dicit q̄ eunuchos voluntarios diligit deus. non qui se ipsos abscindunt

Contra exposuisti

Corpo viciatus in promotiōne sua tenetur detegere defectū suū. Nō gl.

q̄ dicit q̄ p̄pter defectū dentis nō impeditur quis nec dicitur morbosus

Contra Thomas

Modica deformitas nō impedit p̄ mouendū. dūmodo ad frangendū hostiam alias sit potens. Nō g. que distinguit et docet materiam toti tituli compendiose.

Contra de byga. non ordinā. et vi duarū maritis

Contra Et bygam i

Bygami penitētes et repudiatarum mariti ad sacerdotium nō ascendunt. Et dicit penitentes sc̄ solenniter.

Contra Super eo

Qui bygamum promovet privari debet officio et potestate ordinandi. et cū bygamo p̄tra apostolū dispensari non potest. licet cuim ordinante possit dispensari

Contra Be bygamis

Sicut bygamus. sic nec viidue maritus dñ ad ordines promoueri

Contra Super a nobis

Cleric⁹ in sacris ducens uxorem q̄ i minorib⁹ habuit uxorem. licet sc̄dī matrimonij non valuit. propter effectū in bygam⁹ censemur. Vide glo. que docet q̄n opinio prefertur veritati. Et ponit versus. Testamenta. fa uor. odii. sententia. proles. Ex istis causis prefertur opinio veris

Contra Bebitum pastoralis

Qui ducit uxorem ab alio viro prius ductam non tñ cognitam per eū non censemur bygamus. Vide glo. q̄ ponit significationem matrimonij pulcre deducit q̄re bygamus nō p̄moyeri debet in ecclesia dei

Contra Quia circa

Liber primus

Qui plures concubinas pgnoverit irregularitatem non pstrabit ex hoc facto. et est mirabile q plus habeat pñilegium fornicatioz immundicis q castitas vt hic notatur.

An nobis fuit
Qui in sacris constitutus contraxit cum vñda corrupta. bygam^r repudatur. Et intellige q eam cognosceret. alias non noceret.